

کوتاه دیپلماسی

استقبال ایران از قطع نامه شورای امنیت درباره اسرائیل

● مرکز دیپلماسی رسانه‌ای وزارت امورخارجه؛ از هر اقدامی که متضمن تحقق خواست فلسطینیان و مخالفت با اشغالگری رژیم صهیونیستی باشد، استقبال می‌کنیم. بهرام قاسمی، سخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان، در پی صدور قطع‌نامه شورای امنیت سازمان ملل متحد در محکومیت اشغالگری و شهرک‌سازی رژیم صهیونیستی، با بیان این مطلب، گفت: «پرواضح است که سیاست‌ها و اقدامات رژیم صهیونیستی برای توسعه شهرک‌ها در اراضی فلسطینی در مغایرت کامل با قواعد و حقوق بین‌المللی است که جمهوری اسلامی ایران بارها بر این مسئله تأکید کرده است».قاسمی تصویب قطع‌نامه اخیر شورای امنیت سازمان ملل را نشانه‌ای از عزم جامعه جهانی در پایان‌بخشیدن به اشغالگری رژیم صهیونیستی و احیای حقوق مردم فلسطین دانست و افزود: «تجربه جامعه بین‌المللی نشان می‌دهد که رژیم صهیونیستی به هیچ‌یک از میثاق‌ها و الزامات حقوقی بین‌المللی پای‌بند نبوده است».

تماس‌های عربستان و اسرائیل برای ناامن کردن ایران

● فارس: سردار محمدعلی جعفری، فرمانده کل سپاه، با بیان اینکه «یکی از اهداف دشمنان به مخاطره‌انداختن امنیت در بخش هوایی ایران بود، اما سپاه با تلاش خود دشمن را ناامید کرده است»، گفت: «امروز برخی تماس‌ها بین کسانی که هیچ‌کس فکرش را نمی‌کند؛ مثل عربستان و اسرائیل برقرار می‌شود تا در ایران ایجاد ناامنی کنند».او امنیت را بزرگ‌ترین دستاورد انقلاب اسلامی عنوان کرد و گفت: امروز دامنه این امنیت از مرزهای ایران نیز خارج شده است.

اطلاعیه سفارت ایران در آنکارا

● ایسنا: سفارت ایران در آنکارا در چهارمین اطلاعیه خود درباره خدمات کنسولی در ترکیه اعلام کرد: به‌منظور مساعدت در انجام امور کنسولی هموطنان گرامی، ارائه خدمات در سرکنسولگری‌های جمهوری اسلامی ایران در استانبول، ترابزون، ارزروم و سفارت در آنکارا، از دوشنبه مورخ ۱۳۹۵/۱۰/۶ تا اطلاع ثانوی به صورت محدود و از ساعت ۱۰ لغایت ۱۲ ظهر انجام خواهد شد.

ادامه از صفحه ۷

روایت «عدم الفتح»

از طرفی نقش سرویس‌های اطلاعاتی آمریکا و همچنین شوروی در این عملیات نباید نادیده گرفته شود؛ ژنرال «حمدانی» درباره استفاده از کمک‌های اطلاعاتی آمریکا و شوروی سابق در سال ۱۳۶۵ در همان کتاب گفته بود: «سازمان اطلاعات آمریکا پیش از عملیات فاو، اطلاعات موردنیازمان را تأمین می‌کرد. سازمان اطلاعات عراق فردی را به ما معرفی کرد به نمایندگی از دولت آمریکا که تصاویر ماهواره‌ای مورد نیاز را برپایمان تهیه می‌کرد. سازمان اطلاعاتی فرانسه، یوگسلاوی و شوروی نیز با ما همکاری می‌کردند. برای نمونه، RGB در رمزگشایی پیام‌های ایرانیان به ما کمک می‌کرد».

به روایت شخص ثالث

«عبدالحلیم ابوغزاله»، وزیر دفاع وقت مصر که این سمت را در آن دوران برعهده داشته نیز کتابی درباره جنگ ایران و عراق نوشته است. مصر یکی از هم‌پیمانان عربی عراق در هشت سال جنگ بود. او این کتاب را در نخستین سال‌های پایان جنگ به رشته تحریر درآورد. در این کتاب که «جنگ ایران و عراق» نام دارد و از سوی «مرکز اسناد و تحقیقات دفاع مقدس» منتشر شده، «ابوغزاله» عملیات «کربلای ۴» را بدترین عملیات در جنگ توصیف کرده. او در کتابش درباره کربلای ۴ نوشته: «دسامبر (آترماه) ایران اعلام کرد که نیرویی بالغ بر صد هزار داوطلب بسیجی را به جبهه‌ها گسیل کرده... حمله با نیرویی حدود ۱۵ هزار تن آغاز شد... عبور از شط‌العرب «اروند رود» به سمت ام‌الرصاص و ساحل عراقی اروندر را نیروهای حدود ۶۰ هزار پاسدار انقلاب و داوطلبان بسیجی انجام دادند؛ اما هنگامی که این نیروها برای حرکت به سوی بصره در کنار ساحل تلاش خود را آغاز کردند، پشتیبانی کافی از سوی نیروهای نظامی ایران انجام نشد و پشتیبانی آتش نیز در طول اروند کم و ضعیف بود». او از شب غم‌انگیز کربلای ۴ هم می‌گوید: «ابوغزاله» می‌گوید مواجهه رزمندگان ایرانی با سیم‌های خاردار و میدان‌های مین، منطقه را به یک میدان کشتار نمونه تبدیل کرده بود». او معتقد است که «کربلای ۴ از حیث سازماندهی و طراحی مانور بدترین عملیات در طول جنگ محسوب می‌شود». او نوشته: «نیروهای عراقی برای ازین‌بردن نیروهای ایرانی، فقط از سلاخ‌های مستقیم و توپخانه بهره نبردند؛ بلکه هوایماها و هلیکوپترهای مسلح را هم علیه نیروهای بی‌سرنه و آشکار در منطقه به کار گرفتند».

روایات درباره این عملیات زیاد است؛ عملیاتی که ۳۰ سال از آن گذشته و مادرانی همچنان چشم‌انتظار فرزندانش هستند یا خوارشان را می‌بینند؛ فرزندان‌ی که بسیاری از آنان هیچ‌وقت برنگشتند.



حمید بعیدیهژاد سفیر تهران در لندن

با وجود همه تردیدهایی که حتی تا آخرین لحظه درخصوص امکان قرارداد با ایرباس مطرح می‌شد، این قرارداد که توافق اولیه آن در سال گذشته در جریان سفر ریاست‌جمهوری به پاریس صورت گرفت، به امضا رسید. خود این تردیدها نشان می‌دهد که قرارداد با ایرباس یک قرارداد معمولی تجاری نیست، بلکه به دلایل زیر اهمیتی خاص دارد:

۱- این قرارداد مانند قرارداد با بویینگ که یکی از مهم‌ترین دستاوردهای

با اشاره به تکرار بدعهدی و اهمال آمریکا در اجرای

تعهدات خود، از مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپایی که مسئولیت هماهنگی کمسیون مشترک را برعهده دارد، درخواست کرد تا ضمن اطلاع‌رسانی لازم به تمامی طرف‌های برجام، تمهیدات لازم برای برگزاری نشست کمسیون مشترک برجام و نیز کارگروه تحریم‌های کمسیون مشترک برای رسیدگی به اقدام اخیر آمریکا را اتخاذ کند.برهمین‌اساس نشست مذکور در تاریخ ۲۱ دی‌ماه برگزار خواهد شد تا مسائل مطرح‌شده در نامه طریف را بررسی کند. گفتنی است، پیش از این نشست، جلسه گروه کاری تحریم‌ها در سطح کارشناسان تشکیل می‌شود و گزارش آن به کمسیون ارائه خواهد شد.این ششمین کمسیون مشترک برجام است که در سطح معاونان وزیران خارجه و مدیران‌کل تشکیل می‌شود. آخرین نشست مشترک برجام در سطح معاونان شهرویرماه سال جاری در نیویورک و در حاشیه مجمع عمومی سالانه سازمان ملل متحد برگزار شد و بعد از آن نخستین نشست وزیران خارجه ایران و ۵۰۱ در نیویورک برای

پایانی بر قدیمی ترین تحریم علیه ایران

برجام است، پایانی بر قدیمی‌ترین تحریم علیه جمهوری اسلامی ایران است که از بدو انقلاب اسلامی علیه صنعت هوایی ایران اعمال شده.

حدود ۴۰ سال است که ایران نتوانسته یک هواپیمای نو خریداری کند. ۲- اجرای سریع قرارداد در‌خور توجه است. هفت یا هشت فروند از این‌ هواپیماها در سال آینده میلادی به ناوگان هواپیمایی ایران اضافه خواهد شد.

۳- ورود این هواپیماها به ناوگان هواپیمایی ایران موجب بالندگی و شکوفایی صنعت هوایی ایران خواهد شد. سال گذشته ایرانی‌ها برای سفر به خارج از کشور حدود پنج‌میلیارد دلار بلیت خریدند‌اند که همه آنها از ایرلاین‌های خارجی که درواقع سهم بازار هواپیمایی ایران را به دلیل فقدان هواپیم‌ا تصاحب کرده‌اند، بوده است. این در حالی است که ما

جلسه کمیسیون مشترک برجام ۲۱ دی دروین

بررسی موانع ایجادشده بر سر برداشته‌شدن تحریم‌ها

به‌ویژه از سوی آمریکا برگزار شد.

مصوبات کمیسیون مشترک برجام

ستاد پیگیری اجرای برجام روز جمعه اسنادی از مصوبات کمیسیون مشترک برجام را شامل ترتیبات عملی کارگروه کانال خرید برجام، راهنمای کانال خرید و برخی فرم‌های اختیاری پیشنهادی برای سهولت در استفاده از آن، ترتیبات عملی کارگروه اجرایی‌شدن رفع تحریم‌ها، سند موافقت کمسیون مشترک با تقاضای ایران در ارتباط با سلول‌های داغ با ابعاد بیش از شش مترمکعب (موضوع بند ۲۱ از پیوست اول برجام)، سند موافقت کمسیون مشترک با برنامه ایران درباره مازاد موجودی آب سنگین پیش از ریز اجرایی‌شدن برجام، سند موافقت کمسیون مشترک با برنامه ایران برای برخی مقادیر مشخص از اورانیوم غنی‌شده موجود در ایران پیش از ریز اجرایی‌شدن برجام، سند مربوط به نحوه محاسبه و تعیین مشخصات سانتریفیوژهای IR۱، IR۲m و IR۴ به‌لحاظ میزان سو، سند موافقت کمسیون

مشترک با برنامه ایران درخصوص موجودی سوخت نیمه‌آماده راکتور تحقیقاتی تهران، سند موافقت کمسیون مشترک با معافیت انواع سوخت کامل و میانی پرتو داده‌شده از شمول سقف تعیین‌شده برای ذخایر اورانیوم‌های غنی‌شده به میزان ۳۰۰ کیلوگرم و سند توضیحی درخصوص الگوی توصیف انواع سانتریفیوژهای مورد اشاره در برجام را منتشر کرد و توضیحاتی ارائه داد. در این توضیحات با اشاره به اینکه «در متن برجام و پیوست‌های آن وظایف متنوع و متعددی برعهده کمسیون مشترک گذاشته شده است و کمسیون مشترک مسئولیت مراقبت از روند اجرای برجام از سوی همه طرف‌ها و رفع گره‌های احتمالی در این مسیر را دارد»، آمده است: «کمسیون مشترک چه قبل از روز اجرایی‌شدن برجام و چه بعد از آن، موضوعات متنوعی را مدنظر قرار داده و در برخی موارد تصمیماتی اتخاذ کرده است که بیاگر فهم و تفسیر مشخصی اعضای برجام از موارد مندرج در آن، در جهت اجرای مطلوب این برنامه اقدام مشترک بوده است».

نخستین نشانه اختلاف تهران- آنکارا پس از نشست مسکو اردوغان: به ایران و روسیه گفتیم دنبال منطقه امن در سوریه هستیم

رئیس سازمان سیا با بیان اینکه «سقوط حلب برای من نشانه پایان درگیری نیست»، گفت: «من اطمینان دارم خیلی از آن نیروهای مخالف؛ یعنی کسانی که می‌خواهند کشورشان را برای خانواده‌ها، همسایه‌ها و کودکانشان پس بگیرند، به مبارزه ادامه خواهند داد».

خداحافظی با نفوذ آمریکا در منطقه

عصبانیت جان برنان از حضورنداشتن آمریکا در مذاکرات اخیر، در حالی است که رسانه‌های روسی شرکت‌نداشتن آمریکا در این مذاکرات را به خداحافظی با نفوذ آمریکا در منطقه تعبیر می‌کنند.

به گزارش خبرآنلاین، روزنامه روسی نژاویسیمایا می‌نویسد: وزارت امور خارجه آمریکا نمی‌خواهد قبول کند که مذاکرات سه‌جانبه ایران، روسیه و ترکیه نشانه از دست‌رفتن جایگاه برتر ایالات متحده در خاورمیانه است. این درحالی است که روزنامه آمریکایی وال‌استریت ژورنال نیز درباره اینکه روسیه امروز جایگاه اول را در منطقه خاورمیانه احراز می‌کند، تردید ندارد. برخی از تحلیلگران روس مانند الکساندر ایگناتنکو، رئیس انستیتوی مذهب و سیاست، نیز ساختار سه‌جانبه روسیه، ایران و ترکیه را نشانگر نقش برجسته مسکو در امور خاورمیانه می‌داند و معتقد است هسته این اتحاد را روسیه و ترکیه تشکیل می‌دهند. به گفته او، روسیه و ترکیه می‌توانند فرمول معین حل بحران حلب را بیابند و سپس آن را به فرمول حل کل بحران سوریه تبدیل کنند. این تحلیلگر روس، ضمن اشاره به اینکه از ابتدا قرار بوده روسیه و ترکیه به صورت دوجانبه مسئله سوریه را کارگردانی کنند، می‌گوید: «تهران هر کاری کرد تا از تحقق طرح روسیه و ترکیه جلوگیری کند و خود را به نبشست روسیه و ترکیه تحمیل و آن را به گروه سه‌جانبه تبدیل کرد».

اظهارات این کارشناس روسی روشن می‌کند که مقامات روسیه و ترکیه، به‌خوبی دریافته‌اند بدون حضور ایران قادر نخواهند بود مسئله سوریه را حل کنند. حال باید دید که دستاورد نهایی این ائتلاف سه‌جانبه چیست. دستاورد این ائتلاف علاوه بر حل‌وفصل مسئله سوریه، به علاوه ایران و روسیه می‌تواند، درحالی‌که تسلیحات کمی دارند و باید از خانواده‌های شان، روستاهای شان و همسایگی‌شان بدون پشتیبان خارجی محافظت کنند.



ایران، روسیه و ترکیه نمی‌توانند مشکلات منطقه را به‌تنهایی حل کنند. او در گفت‌وگو با شبکه «بی بی آر» آمریکا درباره نشست مسکو گفت: «رازیونی‌هایی میان این کشورها در جریان است و من فکر می‌کنم آنها در زمینه‌هایی اهداف و منافع در‌خور ستایشی دارند؛ اما در عین حال اختلاف‌نظرهایی هم دارند. من بر این باورم که برخی اوقات روسیه تلاش می‌کند از فرصت‌های تاکتیکی به نفع خود بهره ببرد؛ اما به طور جدی معتقدم این سه کشور در درازمدت قادر نیستند مشکلات منطقه را به‌تنهایی حل کنند. برخی از بازیگران (منطقه) به دلایل بسیاری تلاش می‌کنند ائتلاف‌هایی تشکیل دهند که ببینند می‌توانند اهداف مشترک خود را پیش ببرند یا نه؛ اما من اطمینان دارم یک مناقشه واقعی میان آنها بر سر دیگر عناصر این مسئله به وجود خواهد آمد». او ضمن حمایت از تروریست‌ها در سوریه و صرفاً مخالف دولت خواندن آنها، مدعی شد نیروهای مخالف به این دلیل خواهان حمایت خارجی هستند که دریافته‌اند در‌حال‌حاضر در برابر یکی از بزرگ‌ترین ارتش‌های جهان عرب، یعنی سوری‌ها و حزب‌الله، به‌علاوه ایران و روسیه می‌توانند، درحالی‌که تسلیحات کمی دارند و باید از خانواده‌های شان، روستاهای شان و همسایگی‌شان بدون پشتیبان خارجی محافظت کنند.

نگاه بیرون

روسیه برای ماندن به خاورمیانه آمده

ترجمه: شهرام زر‌نردار

اروپا، خانم مرکل را که سال آینده با انتخابات عمومی روبه‌روست به مسئول‌بودن در قتل‌عام و سلاخی‌های برلین متهم کرده‌اند. اما در رسانه‌های اجتماعی غرب و به هدف «جهادی‌های جهانی» تبدیل شده، از اکتبر سال گذشته که روسیه نیروهای خود و جنگنده‌هایش را در سوریه به کار گرفت، روشن شده است. یک جت مسافربری روسی در جزیره سینا در مصر سرنگون شد و داعش مسئولیت این‌ عملیات را برعهده گرفت. این‌رو‌ها با اعزام نیرو به شام، بیشتر از سبوی روس‌ها، و صصابت و خشم علیه آنها بیشتر شده است. این خشم تنها محدود به «جهادبست‌ها» هم نمی‌شود. این مسئله برای رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهور ترکیه نیز به عنوان یک مسئله کلیدی مطرح است. او خواهان درک متقابل پوتین و ایران درباره آینده سوریه است. تا همین اواخر آنکارا یکی از دشمنان مصمم رژیم اسد بود، اما اکنون موضع خود را در ازای سکوت روسیه در مقابل عملیات نظامی ترکیه علیه داعش و شبه‌نظامیان کرد در شمال سوریه نرم‌تر کرده است. وزیران خارجه سه کشور ایران، روسیه و ترکیه روز سه‌شنبه در مسکو درباره آینده سوریه مذاکره کردند.

سینا اولگن، دیپلمات سابق ترک که اکنون رئیس

تقویت سیاسی روز

- روز گذشته برخی کاربران توئیتر در چند مورد واکنش داشتند؛ یکی از آنها سالاروز عملیات کربلای ۴ بود که برخی از کاربران درباره آن توئییت می‌کردند و برخی هم عکس‌های آن عملیات و غواصان شهید را منتشر می‌کردند.
- واکنش برخی کاربران:**
- سعید:** تا امروز نموم نشده، ۳ دی سالروز آغاز عملیات کربلای ۴، گرامی‌باد یاد و خاطره شهدای غواص.
- کاوه:** نَنه‌ش می‌گفت روزی که داشت می‌رفت؛ پسین بود؟ صبح بود؟ یادم نمید؛ سوو گفتم: بچه‌ای...ایبخت زد گفت: دفاع از شط شنانسمه نمی‌خواد.
- کاوه:** عشیره می‌کن از وقتی که کم شد؛ به خنده رو لب باباش نیومد؛ تا از موج‌ها جزاره پس بگیره؛ شبای ساحلو دَقام می‌زد.
- هیراد:** خوشا از عاشقی مردن.
- بیجی:** خبِرت خراب‌تر کرد، جراحِت جدایی...
- شبنم:** ۵ دی ۱۳۶۵ در عملیات کربلای ۴ غواصان دلیر ایرانی به ارونند زدند. سال گذشته پیکر ۱۷۵ تن از آنها که با دست بسته شهید شده بودند به وطن بازگشت.

روزنه

لاریجانی:

مجلس ایران آماده‌تعامل برای تقویت صلح و ارزش‌های الهی است

● ایرنا: علی لاریجانی، رئیس مجلس شورای اسلامی با تبریک فرارسیدن سالروز میلاد حضرت مسیح (ع) و آغاز سال نو میلادی گفت: مجلس شورای اسلامی با هدف تقویت صلح و ارزش‌های والای الهی – انسانی آمادگی هرگونه تعامل و همکاری مشترک را دارد. او با ارسال پیام خطاب به رؤسای مجالس کشورهای جهان، افزود: بسیار خرسند زادروز خجسته و باشکوه کلمه حق خداوند، پیامبر بزرگ الهی حضرت عیسی(ع) و فرارسیدن سال نو میلادی را به جناب‌عالی و نمایندگان محترم پارلمان و رهروان طریق توحید و یکتاپرستی صمیمانه تبریک و تهنیت گویم.وی ادامه داد: آموزه‌ها و تعالیم پیامبران الهی نویددهنده صلح و عدالت، فلاح و رستگاری جامعه انسانی است که جهان کنونی بیش از هر زمان دیگری به آن نیاز دارد.لاریجانی تصریح کرد: معتقدم اصل تعامل و گفت‌وگوی بی‌روان ادیان الهی جهت نیل به آرمان‌ها و اهداف والای پیامبران بزرگی مانند حضرت عیسی(ع)اجتناب‌ناپذیر است. در این راستا نمایندگان ملت‌ها در مجالس و پارلمان‌ها از نقش و جایگاه حائز اهمیت فروانی برخوردارند و مجلس شورای اسلامی با هدف تقویت صلح و ارزش‌های والای الهی – انسانی آمادگی هرگونه تعامل و همکاری مشترک را دارد.

عزوارشد حماس:

حضور ایران در سوریه برای توازن در منطقه لازم است

● فارس: محمود الزهار، از اعضای ارشد حماس، در ابتدای بی‌سابقه، «خالد مشعل»، رئیس دفتر سیاسی این جنبش را مسئول اتفاقاتی دانست که در این جنبش پس از اتفاقات سوریه رخ داد و گفت: حضور ایران در سوریه برای تضمین توازن در منطقه مهم است. او در گفت‌وگویی با «وطن ۲۴» گفت: پس از اینکه خالد مشعل، رئیس دفتر سیاسی حماس، در رعایت اصولی که حماس برای آن تشکیل شده، کوتاهی کرد؛ خود را برای ریاست دفتر سیاسی حماس شایسته‌تر می‌دانم. این عضو حماس در ادامه از سیاست‌های مشعل و اسماعیل هنیه، معاون ریاست دفتر سیاسی حماس، انتقاد کرد و آن را تابع قطر دانست و تأکید کرد: جمهوری اسلامی ایران پشتوانه‌ای حقیقی برای فلسطینی‌هاست و تهران با پول و سلاح، مقاومت را علیه دشمن صهیونیستی یاری می‌کند.ال‌زهار به سوریه پرداخت و آنچه درباره برخی کشتارها در حلب منتشر شده، قصه‌های رسانه‌های غربی در راستای تلاش برای سرنگونی نظام بشار اسد، رئیس‌جمهور سوریه، است. این‌گونه داستان‌ها و فریب‌ها دیگر برای همه تکراری شده و کسی را با باور نمی‌کند؛ من همچنان از محکم‌ترین مخالفان مداخله در این‌چیز هستم که «انقلاب سوریه» نامیده می‌شود و آمریکا از آن حمایت می‌کند. او افزود: حماس با ترک سوریه (در سال ۲۰۱۱) مرتکب اشتباه شد و خالد مشعل مسئول آن است. ما کمک‌هایی را که سوریه به ما کرده، فراموش نمی‌کنیم. سوریه دیرزمانی است که به دژ مستحکم حماس و مقاومت تبدیل شده است؛ اما ما این کشور را به دلیل رویکردهای جنبش (حماس) با تأثیرپذیری از برخی کشورها ترک کردیم. الزهار در ادامه به اوضاع داخلی حماس پرداخت و گفت: رهبران حماس با محور قطر و ترکیه در ارتباطاند و همین موضوع، عامل تحت پیگرد قراردادن جنبش «صابرین» در نوار غزه است؛ من تأکید می‌کنم حماس همچنان بر عهد خود مبنی بر تأیید جمهوری اسلامی ایران باقی مانده است. او بر مداخله‌نکردن حماس در امور مصر نیز تأکید کرد و گفت: حماس در امور داخلی مصر مداخله نخواهد کرد و اگر اتفاقی افتاده، فقط مداخله نظامی حماس (گردان‌های القسام) مسئول آن هستند.